CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 560/2021

Implementação  de  mecanismos  de  redução
de velocidade na Rua Carlos Barbosa, entre
os cruzamentos com as Ruas Treze de Abril e
Celeste Muraro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  implementação  de
mecanismos de redução de velocidade na Rua Carlos Barbosa, entre os cruzamentos
com as Ruas Treze de Abril e Celeste Muraro.

Verifica-se um aumento considerável de fluxo de veículos na rua Carlos
Barbosa  nos  últimos  anos.  Em  parte,  esse  aumento  se  deve  pela  instalação  de
diversas empresas nos arredores da pista, como a Panorama Home Center, o Grupo
Pitangueiras e, mais recentemente, o Max Atacadista. Ademais, muitos condutores se
utilizam da Carlos Barbosa como alternativa à Avenida Parigot de Souza para fazer o
deslocamento do eixo leste-oeste na nossa cidade. Essa situação, de grande fluxo,
sobretudo em horários de pico, tem exposto condutores, pedestres e ciclistas ao risco
de acidente.

Levando em consideração esses elementos e a fim de promover maior
segurança aos que se  utilizam da via,  sugere-se  ao Poder  Executivo  que realize
estudos para implementar mecanismos de redução de velocidade em toda a extensão
da via, seja por meio de lombadas eletrônicas, sinaleiros ou rotatórias.

Face ao exposto, conta-se com o Poder Executivo para o atendimento
dessa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br